Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 34/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Cidade Lucas do Rio Verde

Data 30/10/2020

Horário 08:30

Local Web-conferência (meet.google.com/mtt-jqhr-hda)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Colegiado de Curso – Bacharelado em Biotecnologia
Ata n.º 21/2020

Ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se
por web-conferência, o Colegiado de Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sob a presidência do
professor e coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1.
Leitura e aprovação da Ata de nº 20; 2.  Escolha do membro que dará continuidade às atividades de
secretariado do colegiado; 3. Avaliação do parecer n. 01 do NDE sobre a normatização, em caráter
excepcional, quanto à realização de atividades acadêmicas, na forma remota; 4. Oferta excepcional de
componentes curriculares em semestres diferentes do previsto na matriz curricular vigente; 5.
Definição dos componentes curriculares que serão contemplados pelo programa de monitoria.
Estiveram presentes, Alessandro Goes, Camila Fernanda de Oliveira Junkes, Celso José Ferst Júnior,
Evandro Silva Alves, Isabella Adjany Sella Silva, Jucicleia Arrigo, Paula Cassiana Frohlich, Reginaldo
Vicente Ribeiro, Sandra Satiko Matsuda, Tatiana Leal da Costa, Tatiane Chupel, Tiago Oliveira, Valeria de
Souza Haragushiku, Wiliana Mendes dos Santos e William Pietro de Souza, e a representante discente
Thayse Vansovski. 1.  Leitura e aprovação da Ata de nº 20. A ata foi aceita sem alterações. 2.  Escolha
do membro que dará continuidade às atividades de secretariado do colegiado. Fernanda informou que
está há mais de um ano no secretariado do NDE e do Colegiado, além de executar atividades de docência,
pesquisa, comissões e orientação de estágio. Informou que esta experiência foi muito construtiva para ela,
mas que no momento, estava complicado de conciliar, pois ela fora aprovada no processo seletivo para
cursar o Doutorado Interinstitucional UNICAMP-IFMT (DINTER) na área de Microbiologia de Alimentos,
o que demandaria muito tempo. Ela informou que se manteria no secretariado do NDE, mas que gostaria de
ser substituída do secretariado do Colegiado. Reginaldo, então perguntou aos membros do Colegiado, se
alguém se interessaria em substituir a Fernanda em sua função de redigir as atas do Colegiado. Tatiana Leal
se ofereceu para redigir as atas. Celso também se dispôs a redigir as atas durante do 1º semestre do ano
letivo (semestre em que ele pertencia ao Colegiado) e Tiago se dispôs a redigir as atas do 2º semestre do
ano letivo (pelo mesmo motivo). O Colegiado acatou a sugestão de Tiago, Celso e Tatiana de
desenvolverem atividade de forma alternada. Fernanda informou que os auxiliaria no processo de adaptação
ao secretariado. Os membros do Colegiado agradeceram a Fernanda pelas atas escritas até então. 3.
Avaliação do parecer n. 01 do NDE sobre a normatização, em caráter excepcional, quanto à
realização de atividades acadêmicas, na forma remota. Reginaldo apresentou a IN. 007 de 22/07/2020
que recomendava que o NDE elaborasse um parecer sobre a normatização das atividades acadêmicas em
forma remota, em caráter excepcional. Este parecer foi publicado no dia 29/09/2020 e é de interesse de toda
comunidade acadêmica do curso de Bacharelado em Biotecnologia do IFMT-LRV. O parecer foi
apresentado e descrito de maneira geral, ressaltando que ele faz um apanhando geral das atividades
trabalhadas, executadas, promovidas e discutidas pelo campus durante o período de pandemia. Wiliana
comentou que seria interessante inserir no parecer informações sobre as monitorias didáticas voluntárias,
previstas no Edital IFMT-LRV nº 10/2020. Tatiana comentou que seria interessante a inserção de
informações sobre os componentes curriculares que foram readequados, comentando no parecer que essa

readequação consta no “Plano de Readequação”. Camila informou que fizera pequenas alterações no item
3.5, que discorre sobre a “Realização de testes diagnóstico de Sars-Cov2 no Campus”. Após essas
discussões, o parecer foi aprovado com unanimidade. 4. Oferta excepcional de componentes curriculares
em semestres diferentes do previsto na matriz curricular vigente. Os componentes curriculares que
seriam ofertados em semestres diferentes do previsto na matriz curricular vigente foram apresentados, com
as respectivas justificativas de sua alteração, sendo eles: Bioestatística (BT18) e Imunologia geral (BT22),
que serão ofertadas antecipadamente, para a turma BIOTEC 2020 (2º semestre), pelo professor Daniel
Messias e pela professora Jucicleia, respectivamente; e Microbiologia Geral (BT07) que será ofertado como
disciplina especial, pelo professor William. A oferta dos componentes de Química Geral Experimental
(BT15) e Tecnologia do Cultivo de Microrganismos (BT17) foi adiada para 2021/1, devido ao conteúdo
prático destas disciplinas e a impossibilidade da execução de aulas práticas no momento. E a oferta de
Cultivo de Tecidos Vegetais (BT14) foi adiada para 2021/2 pelo mesmo motivo. Esta alteração ocorreu de
maneira excepcional. William agradeceu as permutas dos componentes curriculares, justificando que desta
forma o prejuízo poderia ser diluído um pouco. Camila agradeceu aos alunos e à coordenação pelas
alterações apresentadas nos componentes curriculares. O colegiado agradeceu a disponibilidade dos
professores William, Jucicleia e Daniel, em ofertar seus componentes curriculares antecipadamente. As
alterações foram aprovadas com unanimidade. William comentou que será necessário fazer um rodízio para
a execução das aulas práticas do 6º semestre, e que isso deveria ser realizado com o suporte do Comitê
Loca l de Medidas Preventivas e Orientações sobre a Covid-19. 5. Definição dos componentes
curriculares que serão contemplados pelo programa de monitoria. Foi comentado que o parecer n.
00280/2020/PFE-IFMT/PFIFMATO GROSSO/PGF/AGU orienta para o não pagamento de bolsas, contudo
não impede o fornecimento de monitorias voluntárias. Fernanda comentou que o oferecimento de monitoria
é muito bom para o currículo do aluno e é interessante a presença de um monitor para auxiliar o professor
em suas atividades didáticas e para motivar os alunos. Thayse, a representante discente, comentou que seria
interessante a oferta de monitorias, mas que temia a conciliação do horário do monitor. Reginaldo
argumentou que neste cenário, a oferta de monitorias remotas seria um pouco mais confortável para o
monitor, pois os alunos já estariam mais adaptados ao estudo remoto e que o professor daria todo o suporte
necessário ao monitor. William e Reginaldo afirmaram que seria interessante que os orientadores
realizassem as orientações na forma de oficina ou em reuniões por webconferências com os monitores para
que eles pudessem compreender como funciona o RED, quais ferramentas estão sendo utilizada para o
estudo e qual a melhor forma de utilizá-las. Ao comentar sobre a estrutura do edital, Camila ressaltou que é
necessário discriminar a carga horária do monitor voluntário (4h) e que parte desta carga horária é para
preparação. William também comentou que seria interessante destacar no editar o uso de recursos híbridos e
da tecnologia de informação e comunicação. Quanto aos encaminhamentos, Reginaldo recomendou que os
professores continuassem atualizando seu Lattes com regularidade. O professor Reginaldo também
reforçou que está sendo estruturado no Campus um espaço físico para a EaD, que auxiliará os professores
durante a gravação e edição de vídeos para curso de formação inicial e continuada, componentes
curriculares com carga horária à distância, REDs, dentre outros. Reginaldo também comentou sobre a
realização de algumas palestras durante a semana pedagógica, e ao discutir as possibilidades para a
ampliação e o fortalecimento de algumas ações didático-pedagógicas no Campus, Tatiane ressaltou que
seriam necessários um maior planejamento e a efetivação da curricularação, com a participação do CABIF.
Quanto ao CABIF, Reginaldo comentou que uma nova eleição estava em andamento para a seleção da nova
equipe integrante do Centro Acadêmico. Reginaldo também divulgou o prazo para informar a relação de
alunos para a prova final seria até as 12h do dia 10/10/2020. Celso informou que estava com problema para
o recebimento de arquivos pelo Moodle (que permite um tamanho máximo de 1 Mb), o professor Daniel o
auxiliou com estratégias alternativas. Nada mais a constar, eu, Fernanda Karine do Carmo Félix, membro
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, lavrei a presente ata, assinada por mim e pelo
presidente, coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/12/2020 11:24:11.
Sandra Satiko MatsudaSandra Satiko Matsuda, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 09/12/2020 11:34:52.
Wiliana Mendes dos SantosWiliana Mendes dos Santos, CHEFE - CD0004 - LRV-ENSCHEFE - CD0004 - LRV-ENS, em 09/12/2020 11:35:51.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/12/2020 11:45:51.
Isabella Adjany Sella SilvaIsabella Adjany Sella Silva, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 09/12/2020 11:53:02.
Paula Cassiana FrohlichPaula Cassiana Frohlich, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 09/12/2020 12:09:36.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 09/12/2020 12:27:47.
Celso Jose Ferst JuniorCelso Jose Ferst Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/12/2020 17:25:30.
Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTEC, em 10/12/2020 19:31:42.
Jucicleia da Silva ArrigoJucicleia da Silva Arrigo , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2020 14:04:50.
Valeria de Souza HaragushikuValeria de Souza Haragushiku, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2020 15:28:50.
Tatiane Franciely ChupelTatiane Franciely Chupel, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2020 20:28:10.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2020 22:03:47.
Thayse Vansovski CostaThayse Vansovski Costa, 20191117433430375 - Discente20191117433430375 - Discente, em 16/12/2020 11:59:23.
Evandro Silva AlvesEvandro Silva Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/12/2020 08:44:32.
Alessandro dos Santos GoesAlessandro dos Santos Goes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/12/2020 08:50:36.
Tiago OliveiraTiago Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/12/2020 09:26:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121142
c42c686d93

ATA Nº 34/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: